E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE L'HERAULT

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N ° 76 - SEPTEMBRE 2013

http:// www.languedoc- roussillon.territorial.qouv.fr/ actes3/ web



http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
Total 35792 | TE+2S | 17664 | 4E+1S | 7733 | 1E | 5917 | 1E+1S | 3058 | 1E | 4643 | 2E

Agglomération de Montpellier
810000 | 17284 [ 26 [ 10280 [ 26 [ 4040 | | u33 | 1E | 7192 | 1786 | 1E
Nom Nombre de personnes exposées — Ln en dB(A)
[50;55] [55:60[ [60:65] [65;70 >70 >65
L640000 6652 | 1E | 2524 | 2E | 1168 | 1E#1S | 1374 | 1E | 1364 2738 | IE
L810000 24669 | 3E+1S | 11841 | 2E+1S | 5798 3592 1E | 1153 4745 | IE
Total 31321 | 4E+1S | 14365 | 4E+1S | 6966 | 1E+1S | 4966 = 2 | 2517 7483 | 2F
Agglomération de Montpellier
1810000 | 15505 | 26 | 8755 | 28 | 4418 | | 2783 | 1€ | 691 | u | E

Tableau 2 : dénombrement des populations et établisserments sensibles (E=enseignement, S=santé).

4.2. Estimation des superficies exposées

Les superficies en Lden ont été calculées en englobant les batiments et en retirant la
plateforme des voies ferrées.

Lignes Surface exposée a Lden (dB(A)) supérieur a

55 65 75
L640000 41,74 11,45 207
L810000 44,69 11,85 2,83

Tableau 3 : estimation des superficies exposées en km2,

Résumé non technique - Cartes de bruit stratégiques

Page 14

Arrété N°2013221-0002 - 06/09/2013

4/4




7
g .

Liberté « égn.’ile‘ » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Direction Départementale

des Territoires et de la Mer
SERVICE EAU ET RISQUES
UNITE GESTION PLUVIALE ET ASSAINISSEMENT

Arrété n° DoT ™M 3 - 42 - 0K -03434,
portant prescriptions particuliéres
dans le cadre de la déclaration de construction d'une nouvelle station d'épuration
des eaux usées de la commune de CANET et le rejet des eaux apres traitement
au titre des articles L 214.1 2 1..214.6 du code de I'environnement
Le Préfet de la Région Languedoc-Roussillon,
Préfet de I’Hérault,

VU  la Directive n® 2000.60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau -

VU  le Code de I'Environnement ;

VU  Tarrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement
des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU le décret du 19 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Pierre BOUSQUET de
FLORIAN, Préfet de la région Languedoc Roussillon, Préfet de I'Hérault ;

VU l'arrété préfectoral donnant délégation de signature du Préfet du Département 4 Madame
Mireille JOURGET, Ingénieur Général des Ponts, des Eaux et des Foréts, Directrice
Départementale des Territoires et de la Mer de 1"Hérault :

VU la décision donnant subdélégation de signature aux Directeurs Départementaux
interministériels adjoints, aux chefs de service, 4 leurs adjoints et aux chefs d'unité de
la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de 1"Hérault :

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhéne-

Méditerranée-Corse approuvé par le Préfet Coordonnateur de Bassin le 17 décembre
2009 ;

VU  le schéma d'aménagement et de gestion des eaux du bassin versant de I'Hérault
approuvé par arrété préfectoral du 8 novembre 2011 :

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-1 Lh30 / 14h00-16h30
Batiment Ozone, 181 place Emest Granier — CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013

PREFET DELUHERAULT WEPE— )

Page 15



VU

VU

vu

VU

le dossier recu complet le 29 mars 2013 enregistré sous le n° 34.2013.00041 et la
note complémentaire regue le 9 juillet 2013 par lequel la commune de CANET
déclare la construction d'une nouvelle station d'épuration des eaux usées située sur le
territoire de la commune de CANET et le rejet des eaux aprés traitement dans le
fleuve Hérault, au titre de l'article L 214.3 du code de I'environnement :

l'avis de 'Agence Régionale de la Santé ;
le projet d'arrété adressé 4 la commune de Canet en date du 30 juillet 2013 ;

l'avis réputé favorable du pétitionnaire ;

Sur proposition de la Directrice Départementale des Territoires et de la Mer :

ARRETE :

ARTICLE 1 : Nature des installations déclarées au titre des articles L. 214.1 3 L 214.6 du code
de I'environnement

Sont soumis 4 prescriptions particuliéres les travaux relatifs au réseau de collecte, 2 la construction
d'une nouvelle station d'épuration des eaux usées située sur le territoire de la commune de CANET
ainsi que le rejet des eaux apres traitement dans le fleuve Hérault , aux conditions du présent arréte.

Masse d'eau concernée :

La masse d'eau concernée est I'Hérault, du ruisseau de Grassac i la confluence avec la Boyne,
identifiée sous le code FRDR161 a dans le S.D.A.G.E. Rhone Méditerranée approuvé en décembre

2009.

Page 16

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9100-11h30 / 14h00-16h30
Bitiment Ozone. 181 place Emest Granier — CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013



ARTICLE 2 : Nomenclature

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises & déclaration au titre de ’article L 214-3 du code de I’environnement. Les rubriques du
tableau de I’article R 214.1 du code de Ienvironnement concernées sont les suivantes -

Numéro |Intitulé de la rubrique Régime N° arrété
de applicable
rubrique
Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou
2.1.1.0. |dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une | Déclaration Arrété
' charge brute de pollution organique au sens de I'article R. du 22 juin 2007
2224-6 du code général des collectivités territoriales:
1° Supérieure 4 600 kg de DBOS (A) :
2° Supérieure a 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale
3 600 kg de DBOS (D).
2.1.2.0. |Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des Déclaration Arrété

eaux usées destiné & collecter un flux polluant journalier : du 22juin 2007

1° Supérieur 4 600 kg de DBOS (A):
2° Supérieur 4 12 kg de DBOS, mais inférieur
ou égal a 600 kg de DBOS (D).

ARTICLE 3 : Caractéristiques des ouvrages

Réseau de collecte

Les travaux de réhabilitation du réseau de collecte seront effectués conformément a la
programmation contenue dans le dossier de déclaration.

Une autorisation de déversement et une convention de raccordement doivent étre ¢tablies entre [a
commune de Canet et la Cave la Bastide des Songes.

Un reglement du service assainissement collectif doit étre créé.

DDTM 34 - Horaires d'ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16K30
Bitiment Ozone, 181 place Ernest Granjer — CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013

Page 17



Postes de relevement :

PR PLACET PR GAZAGNES (principal)
Emplacement PR Parcelle 469 B Parcelle 38 B
Coordonnées Lambert 93 X:739771-Y : 6278 006 X:739577-Y :6277,879
Emplacement point rejet Parcelle 483 B Parcelle 487 B
Coordonnées Lambert 93 X:739794-Y : 6277 788 X:739517-Y :6277 757
Population raccordée 1300 EH 5 600 EH
Charges brutes (DBOS) 77 kg DBOS/j 336 kg/j DBOS

Les postes de relévement occasionnant des déversements et les déversoirs d’orage doivent étre
télésurveillés conformément aux prescriptions de 1’arrété ministériel du 22 juin 2007.

Les postes de relévement du Placet et de Gazagnes situés en zone inondable doivent étre étanches.

Des mesures doivent étre prises afin de sécuriser le fonctionnement des postes de relevages et éviter

tout débordement au milieu récepteur (entretien et fiabilisation des pompes, vérification réguliére
du systeme d'alerte et de télésurveillance).

En cas de débordement 1'Agence Régionale de la Santé doit étre prévenue immédiatement.

En raison de la sensibilité du milieu récepteur, une estimation des débits déversés du poste de
relévement du Placet doit étre prévue.

Un contrdle de l'étanchéité du poste de refoulement du Placet et des canalisations d'eaux usées
implantées dans l'emprise du périmeétre de protection rapprochée doit étre réalisé.

Filiére de traitement

La fili¢re de type boues activées en aération prolongée avec réutilisation des lagunes existantes en
bassin d'orage comprend :

. Prétraitements : dégrillage, dessablage, dégraissage

. Traitement biologique par boues activées : zone anaérobie et traitement du phosphore, bassins
d'aération, dégazeur, clarificateur, désinfection (filtration et réacteur UV).

. Traitement des boues par rhizocompostage
. Unité de désodorisation des ouvrages susceptibles de générer des odeurs

. Réutilisation des lagunes existantes comme bassin d'orage

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30/ 14h00-16h30
Bitiment Ozone, 181 place Emest Granier — CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Page 18 Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013




Capacité des ouvrages épuratoires : 5 600 équivalents habitants
Charges hydrauliques :

. débit moyen journalier (EU - ECP) : 974 m’/j

. débit de pointe horaire temps sec : 83 m*/h

.. débit de pointe horaire temps de pluie : 143 m*/h

. débit de référence (pluie mensuelle de 16 mm/j avec durée de ressuyage de 4 h) : 1214,40 m’/j

Charge polluante :

. DBO5 (60g/hab/j) : 336 kgfj
.DCO ((140g/hab/j) : 784 kg/j
. MEST (90g/hab/j) : 504 kg/j
. NTK (12g/hab/j) : 67,20 kg/j
. PT (2g/habj) : 11,20 kg/j

Le traitement bactériologique (filtration+ UV doit fonctionner toute 1'année.
L’implantation des nouveaux ouvrages concerne les parcelles n® 412, 413, 414, 415, 416 section C
(coordonnées Lambert II : X 692696,2 - Y 1844009.6).

Les lagunes actuelles réutilisées concernent les parcelles n® 406, 407, 408, 410, 411 section C.

Le service de la police des eaux devra étre impérativement informé de la date de mise en service
effective des ouvrages.

ARTICLE 4 : Conditions de rejet

Le rejet s’effectue dans le fleuve Hérault au droit de la parcelle n°® 623 — section C - (coordonndes
Lambert 93 : X : 739399-Y : Y : 6 277 379).

Le niveau de rejet respectera les prescriptions de [’arrété du 22 juin 2007:

Parameétres Concentration Ou Rendement
maximum minimal
DBO5 25 mg/l 70 %
DCO 125 mg/l 75 %
MES 35 mg/l 90 %
NGL 15 mg/l 70 %
Py 2 mg/l 80 %

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30/ 14h00-16h30
Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier— CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013



Parametres Concentration Concentration Période
maximum rédhibitoire
E.Coli /100 ml 100 2000 Toute 'année
Entérocoques /100 ml 100 400 Toute 'année

ARTICLE 5 : Autosurveillance

L autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de ’arrété du 22 juin 2007.

Débit : 365 mesures par an
MES : 12 mesures par an
DBOS : 12 mesures par an
DCO : 12 mesures par an
NGL : 12 mesures par an
PT : 12 mesures par an

Un suivi des parametres bactériologiques (E. Coli et S. Fécaux) doit étre réalisé une fois par mois
toute l'année.

Conditions de conformité :

Obligation stricte de respect des concentrations, selon les modalités fixées par I'arrété du 22 juin
2007 : nombre de dépassements annuels tolérés sur échantillons moyens journaliers pour chaque
parametre hors NGL et PT, valeurs rédhibitoires & respecter (sauf pour NGL et PT), concentrations
a respecter en moyenne annuelle des résultats pour NGL et PT

Parameétres Nombre de dépassements tolérés par an

MES
DBO5
DCL
NGL
PT

[RC T SO I 38

ARTICLE 6 : Destination des boues
Elle doit s'effectuer selon la réglementation en vigueur.
ARTICLE 7 : Mesures compensatoires et Mesures 4 prendre en phase de travaux

Des mesures compensatoires sont a prendre conformément aux dispositions prévues dans le dossier
de déclaration.

Pendant la phase des travaux, la continuité du traitement doit &tre assurée.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bétiment Ozone, 181 place Emest Granier — CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Page 20 Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013




Dans le cas otl les travaux engendreraient une dégradation temporaire du niveau de rejet, les
opérations a réaliser devront avoir été préalablement portées 4 la connaissance du service de police
des eaux (cf. art. 4 — 15 de l'arrété ministérie] du 22 juin 2007).

ARTICLE 8 : Publication et information des tiers

Le présent arrété sera notifié a la commune de CANET. Tl devra étre affiché en mairies de Canet

pendant une durée minimale d’un mois. Cette formalité sers Justifiée par un procés verbal des
maires concernés.

Le présent arrété sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de I'Hérault et mis

a disposition du public sur le site internet de la préfecture de I"'Hérault pendant une durée d’au
moins 6 mois.

ARTICLE 9 : Voies et délais de recours

Cette décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement
compétent et dans les conditions définies & I’article R 514.3.1. du code de I'environnement :

. par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois 3 compter de la date a laquelle la
décision lui a été notifiée,

. par les fiers dans un délai de un an 3 compter de la publication ou de I'affichage de la décision,

toutefois si la mise en service de l'installation n'est pas intervenue six mois aprés la publication ou

l'affichage de cette décision, le délai de recours continue & courir jusqu'a l'expiration d'une période
de six mois aprés cette mise en service.

L'éventuel recours gracieux n'interrompt pas le délai de recours contentieux. Les droits des tiers
sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 10 : Exécution

La Directrice Départementale des Territoires et de la Mer de I'Hérault, le Maire de la commune de
CANET sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 'exécution du présent arrété qui sera :

. notifié a la commune de CANET

. publi€ au recueil des actes administratifs de la Préfecture de I'Hérault,
. Inseré sur le site internet des services de 'Etat dans 'Hérault,

Fait & Montpellier, le 2 6 AOUT 2013
Le Chef du Service Eau Risques

Par délégatinn,
L'Adjoint au Chsf de Service Esu-Ris

Risqu=:

Bitiment Ozone, 181 place Erm ranier — CS 60/556 - 34 064 Montpellier cedex 02

Arrété N°2013238-0003 - 06/09/2013 Page 21



7
Liberte « Egalité « Fraternite

REPUBLIQUE FRANCAISE
PREFET DE UHERAULT

Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

DELEGATION A LA MER ET AU LITTORAL HERAULT GARD
UNITE DOMAINE PUBLIC MARITIME

VU

VU
VU
VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

SUR

Page 22

Arrété n° DDTM34-2013-09-03438
portant avenant n°1 au cahier des charges de la concession des plages
naturelles attribuées a la commune de VALRAS-PLAGE

Le Préfet de la Région Languedoc Roussillon
Préfet de I'Hérault

le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques, articles R2124-13 et
suivants

le Code du Domaine de l’Etat,
le Code Général des Collectivités Territoriales,

la loi n° 86-2 du 3 janvier 1986, relative a I’aménagement, la protection et la mise en
valeur du littoral,

la loi n° 93-122 du 29 janvier 1993, relative a la prévention de la corruption et a la
transparence de la vie économique et des procédures publiques, modifiée,

le décret n°70-229 du 17 mars 1970 portant déconcentration administrative en ce qui
concerne le domaine public maritime,

le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, a
I’organisation et a I’action des services de I’Etat dans les régions et départements,

le décret n°84-285 du 13 avril 1984 portant déconcentration des procédures et des
modifications de diverses dispositions relatives a la gestion du domaine de I’Etat,

le décret n° 93-471 du 24 mars 1993 portant application de ’article 38 de la loi n°93-
122, du 29 janvier 1993,

I'arrété préfectoral n° DDTM34-2012-01-01912 portant attribution de la concession
des plages naturelles situées sur le territoire de la commune de Valras a cette
commune,

I’avis de la Directrice Départementale des Territoires et de la Mer de I’Hérault en
date du 27 juin 2013,

proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de 1'Hérault,

Arrété N°2013245-0007 - 06/09/2013



ARRETE

ARTICLE 1 : OBJET DE L’ARRETE
Dans le dossier de la concession de plage de Valras du 1 janvier 2012 au 31 décembre 2023, le
cahier des charges du 13 janvier 2012 et son plan annexé sont annulés et remplacés par le cahier des